- 1 -

徐工信发〔2020〕104 号

关于举办2019-2020年度徐州市工业设计优秀成果

暨第四届高校优秀毕业设计评选的通知

各有关企业、高校：

为贯彻徐州市委市政府推动经济高质量发展、建设淮海经

济区中心城市有关工作部署，彰显产业转型升级创新成果，大

力推进工业设计引领创新的示范作用，决定举办“2019-2020

年度徐州市工业设计优秀成果暨第四届高校优秀毕业设计评

选”活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：徐州市工业和信息化局

徐州市科学技术协会

承办单位：徐州市工业设计学会

二、评选内容及范围

- 2 -

本次评选突出反映徐州市工业企业、在徐高校 2019-2020

年度工业设计创新成果，分设 2019-2020 年度徐州市工业设计

成果奖、徐州市第四届高校优秀毕业设计、2019-2020 年度徐州

市工业设计论文奖、2019-2020 年度徐州市工业设计专利奖、

2019-2020 年度徐州市工业设计推进人物五个奖项的评选。

具体奖项设置：

奖项 数量 奖品

2019-2020 年度徐州

市工业设计成果奖

金奖 5
证书+作品集1本

银奖 10

铜奖 15

徐州市第四届高校优

秀毕业设计

一等奖 3
证书+作品集1本

二等奖 6

三等奖 15

2019-2020 年度徐州

市工业设计论文奖
10 个

证书+作品集1本

2019-2020 年度徐州

市工业设计专利奖
10 个

证书+作品集1本

2019-2020 年度徐州

市工业设计推进人物
5 名

证书+奖杯

成果奖、论文奖、专利奖必须为工业设计专业领域内的相

关成果，主要行业领域包括装备制造类、家居用品类、文创用

品类、智能信息产品类、公共设施类及其它工业设计领域内的

产品。

- 3 -

三、材料提交及截止时间

材料递交时间：截止到 2020 年 8 月 15 日

评选时间：2020 年 8 月 15 日-2020 年 8 月 30 日

作品集出版及颁奖时间：视疫情结束时间而定

材料递交邮箱：XuzhouIDA@126.com

大赛微信公众号：徐州市工业设计学会

大赛信息发布网站：www.xzida.cn（通知及申报书可在网

站下载）。

联系人：徐州市工业设计学会秘书处 陈亮

联系电话：15094353185

四、奖项分类及参赛要求

（一）2019-2020 年度徐州市工业设计成果奖

1、参赛对象

面向徐州市工业企业、研发机构、设计企业及设计师等。

2、参评要求

企业选送 2019-2020 年度（2019.1.1-至今）设计创新成果，

每件参评作品提交尺寸为 420mm X 297mm 的版面 1-3 张（用于

作品评审），内容包括设计作品名称、整体效果图、局部效果

图、基本外观尺寸图、设计说明及作品介绍（版面中不得出现

作者姓名及任何标记，否则视为无效作品），版面文件格式为

TIF，分辨率 300dpi。填写申报书并与作品发送至材料递交邮箱。

（二）徐州市第四届高校优秀毕业设计

1、参赛对象

面向徐州市高校工业设计相关专业。

- 4 -

2、参评要求

高校选送 2019 届、2020 届优秀毕业设计，每件参评作品提

交尺寸为 420mm X 297mm 的版面 1-3 张（用于作品评审），内

容包括设计作品名称、整体效果图、局部效果图、基本外观尺

寸图、设计说明及作品介绍（版面中不得出现作者姓名及任何

标记，否则视为无效作品），版面文件格式为TIF，分辨率300dpi。

填写申报书并与作品发送至材料递交邮箱。

（三）2019-2020 年度徐州市工业设计论文奖

1、参赛对象

面向徐州市工业企业、高校、研发机构、设计企业及设计

师等。

2、参评要求

参评论文必须为发表在期刊杂志上的工业设计相关的研究

论文，发表时间在 2019-2020 年度（2019.1.1-至今）。填写申

报书并与 PDF 版本论文电子稿发送至材料递交邮箱。

（四）2019-2020 年度徐州市工业设计专利奖

1、参赛对象

面向徐州市工业企业、高校、研发机构、设计企业及设计

师等。

2、参评要求

参评专利必须为工业设计领域内相关的发明、实用新型或

外观专利，在 2019-2020 年度（2019.1.1-至今）内取得授权，

填写申报书并与专利证书或授权书发送至材料递交邮箱。

（五）2019-2020 年度徐州市工业设计推进人物

- 5 -

1、推荐对象

徐州市工业企业、政府部门、高校、研发机构、设计企业

的管理者、一线设计师或教育工作者。

2、参评要求

申报人须为工业设计领域内的管理者或从业者，在承担的

工作中推动工业设计普及发展、推动企业工业设计在转型升级

中的作用、承担的设计项目/案例/研究成果较为突出者均可申

报。填写申报书发送至材料递交邮箱。

五、奖项评审标准及流程

作品类评审标准：

设计作品符合本次评选的参赛范围和要求；产品具有前瞻

性和较强的创新程度；符合现代社会的审美趋势，具有较大的

市场价值；在现代制造技术方面，具有批量生产的可行性；用

户的价值方面，操作便利、舒适、安全、易用、通用等；符合

绿色设计理念，特别是在环保、制造成本、能耗等方面的体现。

评审流程：

学会初评时间：2020 年 8 月 15 日-2020 年 8 月 20 日

省学会专家终评：2020 年 8 月 20 日-2020 年 8 月 30 日

作品集设计、排版、印刷：2020 年 9 月

六、成果管理

1、本次大赛参赛作品或产品的知识产权归作者（参赛单位）

所有，组委会享有对作品进行推介、展示、出版及其它形式的

推广、宣传等权利。除作者和组委会授权外，任何单位、个人

和第三方不得将本次大赛的作品进行再设计、生产、销售、宣

传、出版、展览及其它形式的推广、宣传等，否则作者和组委

- 6 -

会有追究法律责任的权利。

2、编制获奖作品集。在国内外展会上进行展示、推介，对

优秀获奖作品，大赛组 委会有优先推广的权利，以提高评选的

品牌和影响力。

七、其他说明

1、本届大赛免收报名费和评审费。

2、参赛作品须保证为原创作品。

参赛作品与已发表的作品相同或近似的作品不得参赛，如

发生知识产权纠纷，一概由参赛者或参赛单位负责，并且组委

会有权在大赛的任何阶段单方面取消其参赛及获奖资格。

3、组委会将在学会网站对参赛作品进行公示，如对参赛作

品的参赛资格有异议，可把相关证据通过邮件发送到组委会投

诉（XuzhouIDA@126.com）。

4、鼓励各行业组织、高校、公共服务平台参与推荐工作。

5、大赛组委会对本次赛事各项规定拥有最终解释权。

2020 年 7 月 22 日